
I849 – BANCOMAT - PRELIEVI CONTANTI 
Provvedimento n. 29820 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA del 7 settembre 2021; 

SENTITO il Relatore, Presidente Roberto Rustichelli; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea (TFUE); 

VISTO il Regolamento del Consiglio CE n. 1/2003 del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione delle regole di 

concorrenza di cui agli articoli 101 e 102 del TFUE; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTA la propria delibera del 1° dicembre 2020, con la quale è stata avviata un’istruttoria ai sensi dell’articolo 14, della 

legge n. 287/90, nei confronti di Bancomat S.p.A. per accertare l’esistenza di violazioni dell’articolo 101 TFUE in 

relazione al progetto di un nuovo modello di remunerazione per le operazioni di prelievo in circolarità, sottoposto dalla 

stessa Bancomat S.p.A. all’Autorità in data 22 ottobre 2020; 

VISTI gli atti del procedimento; 

VISTA, in particolare, la comunicazione pervenuta in data 28 luglio 2021 con la quale Bancomat S.p.A. ha manifestato 

l’intenzione di voler modificare in maniera significativa il progetto oggetto del procedimento attraverso l’introduzione di 

previsioni che incidono sulla trasparenza del nuovo modello nei confronti dei soggetti titolari di carta, sui costi 

supportati dalle banche che emettono le carte, nonché sulla stessa quantificazione della nuova commissione che 

andrebbe addebitata ai titolari di carta, prevedendone, tra l’altro, la fissazione di un tetto massimo; 

CONSIDERATO che tali modifiche appaiono incidere in maniera significativa sul progetto inizialmente presentato in 

quanto ne modificano gli elementi principali e imprescindibili e sono, dunque, idonee a configurare un nuovo progetto 

che sostituisce il progetto oggetto della delibera di avvio; 

RITENUTO, pertanto, necessario estendere oggettivamente l’istruttoria alle nuove previsioni introdotte da Bancomat 

S.p.A. al fine di accertare l’esistenza di violazioni dell’articolo 101 TFUE rispetto al nuovo progetto che da tali previsioni 

discende; 

DELIBERA 

a) di estendere oggettivamente il procedimento avviato in data 1° dicembre 2020 alle ulteriori previsioni comunicate 

da Bancomat S.p.A. in data 28 luglio 2021 aventi ad oggetto i profili di trasparenza, di costi per le banche emittenti e 

di quantificazione della commissione al prelievo; 

 

b) di prorogare al 29 aprile 2022 il termine di conclusione del procedimento; 

 

c) che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Eliana Iorio; 

 

d) la fissazione del termine di giorni trenta, decorrente dalla data di notificazione del presente provvedimento, per 

l’esercizio, da parte dei rappresentanti legali della Parte ovvero di persone da essa delegate, del diritto di essere 

sentiti, precisando che la richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Credito, Poste e Turismo della Direzione 

Generale per la Concorrenza di questa Autorità almeno sette giorni prima della scadenza del termine sopra indicato; 

 

e) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione dalle società nei cui confronti si svolge l’istruttoria, 

ovvero da persone da esse delegate, presso la Direzione Credito, Poste e Turismo della Direzione Generale per la 

Concorrenza di questa Autorità. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità Garante della 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Filippo Arena 

IL PRESIDENTE 

Roberto Rustichelli 

 


